
 

 

 

 

 

 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 10 мая 2017 г.  №  551   
 

МОСКВА  

 

 

Об утверждении Положения  

о космонавтах Российской Федерации 

 

 

На основании Закона Российской Федерации "О космической 

деятельности" Правительство Российской Федерации 

п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить прилагаемое Положение о космонавтах Российской 

Федерации. 

2. Признать не действующими на территории Российской 

Федерации: 

постановление Центрального Комитета КПСС и Совета Министров 

СССР от 30 апреля 1981 г. № 425-127 "Об утверждении Положения 

о космонавтах СССР"; 

постановление Совета Министров СССР от 15 сентября 1990 г. 

№ 933-125 "О внесении изменений в Положение о космонавтах СССР". 

 

 

 Председатель Правительства 

 Российской Федерации Д.Медведев 



 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 10 мая 2017 г.  №  551 
 
 
 
 
 
 

П О Л О Ж Е Н И Е 
 

о космонавтах Российской Федерации 

 

 

1. Настоящее Положение определяет правовое положение (статус) 

космонавтов Российской Федерации (далее - космонавты). 

2. Космонавтом является гражданин Российской Федерации, 

выразивший желание участвовать в космических полетах, 

соответствующий профессиональным и медицинским требованиям, 

установленным Государственной корпорацией по космической 

деятельности "Роскосмос" (далее - уполномоченный орган), прошедший 

конкурсный отбор и подготовку к выполнению пилотируемых 

космических полетов в порядке, установленном уполномоченным органом, 

и по результатам квалификационной аттестации принятый в 

подведомственном уполномоченному органу учреждении (далее - 

учреждение) на должность космонавта-испытателя для осуществления 

профессиональной деятельности (трудовой функции) в области испытаний 

и эксплуатации космической техники в условиях пилотируемого 

космического полета или космонавта-исследователя для осуществления 

профессиональной деятельности (трудовой функции) в области 

проведения научно-прикладных исследований и экспериментов в условиях 

пилотируемого космического полета. 

3. Космонавты, осуществляющие профессиональную деятельность 

(трудовую функцию) в учреждении в должности космонавта-испытателя 

или космонавта-исследователя, по результатам прохождения аттестации, 

указанной в подпункте "б" пункта 6 настоящего Положения, могут быть 

переведены на должность инструктора-космонавта-испытателя или 

инструктора-космонавта-исследователя. 

Требования, предъявляемые к космонавтам для приема (перевода) их 

на соответствующую должность, устанавливаются уполномоченным 

органом. 



2 

 

Принимаемые руководителем учреждения решения о приеме 

(переводе) космонавта на соответствующую должность или об увольнении 

космонавта с должности подлежат предварительному согласованию с 

уполномоченным органом. 

4. В связи с осуществлением профессиональной деятельности 

космонавт имеет право: 

а) на бесплатное получение медицинской помощи на всех этапах 

подготовки к пилотируемым космическим полетам и реабилитации, в том 

числе после выполнения пилотируемых космических полетов, в порядке, 

определенном нормативными правовыми актами Российской Федерации; 

б) на жилое помещение специализированного жилищного фонда, 

предоставляемое на период профессиональной деятельности; 

в) на доступ к технической и научной документации на 

пилотируемые космические объекты, на которых выполняются 

пилотируемые космические полеты, а также к иной документации, 

содержащей необходимые сведения о подготовке к пилотируемым 

космическим полетам и об их выполнении. 

5. Космонавт с даты утверждения его в состав экипажа 

пилотируемого космического объекта (основного или дублирующего) 

также имеет право: 

а) получать полную и достоверную информацию о своей программе 

подготовки к выполнению пилотируемого космического полета, 

техническом состоянии космической техники и пилотируемого 

космического объекта, на котором предстоит выполнение пилотируемого 

космического полета, о программе пилотируемого космического полета и 

результатах совершенного им пилотируемого космического полета; 

б) представлять предложения и замечания по результатам 

подготовки к пилотируемому космическому полету и по результатам его 

выполнения; 

в) давать информированное согласие на участие в исследованиях и 

медико-биологических экспериментах, проводимых при выполнении им 

пилотируемого космического полета, основанное на полной информации о 

целях и методах проведения таких исследований и экспериментов, а также 

о связанных с ними рисках и последствиях, и отказываться от участия в 

указанных исследованиях и экспериментах на любой их стадии. 

6. В связи с осуществлением профессиональной деятельности 

космонавт обязан: 

а) выполнять программы подготовки к пилотируемым космическим 

полетам, утвержденные уполномоченным органом; 



3 

 

б) проходить аттестацию для определения уровня его 

профессиональной подготовки и соответствия занимаемой должности в 

порядке, установленном уполномоченным органом; 

в) выполнять указания специалистов, в том числе медицинских 

работников, ответственных за медицинское обеспечение в учреждении; 

г) проходить медицинское освидетельствование в учреждении с 

целью получения заключений о годности к профессиональной 

деятельности по состоянию здоровья в порядке, установленном 

уполномоченным органом; 

д) информировать об ухудшении состояния своего здоровья 

специалистов, в том числе медицинских работников, ответственных за 

медицинское обеспечение в учреждении; 

е) выполнять требования законодательства Российской Федерации о 

защите информации и законодательства Российской Федерации о 

государственной тайне; 

ж) соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, принимать 

участие в санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятиях и выполнять рекомендации специалистов, ответственных за 

медицинское обеспечение в учреждении, полученные по результатам 

осуществления систематического контроля за состоянием его здоровья, 

для выполнения специальных тренировок; 

з) соблюдать кодекс профессиональной этики, утвержденный 

уполномоченным органом; 

и) выполнять пилотируемые космические полеты по 

соответствующим программам, утвержденным уполномоченным органом; 

к) участвовать в подготовке отчетной документации по результатам 

выполнения программ подготовки к пилотируемым космическим полетам 

и результатам выполнения пилотируемых космических полетов; 

л) выполнять программы реабилитации после выполнения 

пилотируемых космических полетов, утвержденные уполномоченным 

органом; 

м) проходить медицинские осмотры перед выполнением 

пилотируемого космического полета и после его выполнения в 

соответствии с требованиями и в порядке, которые установлены 

уполномоченным органом; 

н) участвовать в пропаганде достижений Российской Федерации в 

пилотируемой космонавтике, в расширении и укреплении международного 

сотрудничества в области космической деятельности. 



4 

 

7. В зависимости от количества и результатов выполнения 

пилотируемых космических полетов космонавту в порядке, установленном 

уполномоченным органом, могут присваиваться классы. 

8. Космонавт, выполнивший в ходе пилотируемого космического 

полета сложную программу испытаний космической техники или научных 

исследований, в результате которых достигнуты успехи в освоении 

космического пространства, проявивший мужество, смелость и отвагу, по 

ходатайству уполномоченного органа может быть представлен к 

государственной награде Российской Федерации в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

9. Граждане Российской Федерации, которым присвоено почетное 

звание Российской Федерации "Летчик-космонавт Российской 

Федерации", выполнившие пилотируемый космический полет и 

закончившие профессиональную деятельность, а также лица, которым 

присвоено почетное звание "Летчик-космонавт СССР", имеют право на 

бесплатное получение медицинской помощи в учреждении, в том числе на 

прохождение ежегодной диспансеризации, в порядке, установленном 

уполномоченным органом. 

Результаты указанной диспансеризации могут быть использованы 

уполномоченным органом для разработки новых подходов к обеспечению 

деятельности космонавтов в период их подготовки к выполнению 

пилотируемых космических полетов, в период их выполнения и в период 

реабилитации после выполнения пилотируемых космических полетов. 

10. Отношения, связанные с материальным, пенсионным и иными 

видами обеспечения космонавтов и предоставлением им отдельных 

социальных гарантий, регулируются иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации. 

 

 

____________ 

 


